
Comune di Conca dei Marini 
 Provincia di Salerno 

  Registro     Pubblicazioni Albo 
                                                                                    N. ___    del __-__-2021  
        
                                                                                    Registro     Delibere 
                                                                                    N.  42   del 16/06/2022  
 
 

   Costa d’Amalfi 
Patrimonio UNESCO                                                  
 

COPIA di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

Oggetto: Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2022/2024 

 
 

 

          

           L’anno DUEMILAVENTIDUE, il giorno 16 del mese di GIUGNO alle ore 18:00 nella apposita sala 
presso la Casa comunale, è riunita la Giunta Comunale, convocata dal Sindaco.   

 
 

  All’appello risultano: 
 

 

Avv. Pasquale Buonocore SINDACO P 

Luigi Criscuolo VICESINDACO P 

Maria Anastasio ASSESSORE P 

          
       
         Il Presidente avv. Pasquale Buonocore in qualità di SINDACO, constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti alla trattazione dell'argomento indicato in 
oggetto. 
 
       Partecipa il Segretario Comunale dott.ssa Lucia Loredana La Rocca che cura la verbalizzazione del 
presente atto.    

 
 
 
 
 



  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “Approvazione del Documento Unico di 
Programmazione 2022/2024.”, recante data 15/06/2022;  
 
Ritenuta l’allegata proposta meritevole di approvazione; 
 
Dato atto che è stato acquisito il parere, ai sensi dell’art.49 comma 1 e dell’art.147 bis del D.Lgs 18 
agosto 2000 n. 267 e ss.mm. e ii., di regolarità contabile, favorevolmente espresso dal Responsabile del 
Servizio “Finanziario”; 
 
Con votazione unanime, favorevole, espressa con le forme e modalità di legge, 

 
DELIBERA 

 
1. di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di approvare l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “Approvazione del Documento Unico 

di Programmazione 2022/2024.”; 
 

3. di incaricare il Responsabile del Servizio “Finanziario”, all’adozione di tutti gli atti consequenziali al 
presente provvedimento; 

 
4.   di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 

267/2000. 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

    

 

        GIUNTA COMUNALE                                                                    N. 42 / 2022 
    

    █    CONSIGLIO COMUNALE 
 
     Esaminata nella seduta del   16/06/2022  
 
 

Oggetto: Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2022/2024 

ANNOTAZIONI DI SERVIZIO 
___________________________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

         II Responsabile del Servizio 

        ______________________________ 

ANNOTAZIONI DI SERVIZIO 
 

___________________________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________________________ 

         II Responsabile del Servizio 

        ______________________________ 

 
 
 
 

  



  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

OGGETTO: Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2022/2024 
 
Premesso che  

• Il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

• il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013, all’articolo 9, ha disposto integrazioni e modifiche del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, prevedendo l’introduzione del Principio contabile applicato 

alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità previste dall'articolo 8, 

comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011; • detto Principio 

contabile ha modificato in maniera sostanziale la programmazione di bilancio, che si struttura in:  

                     - Documento Unico di Programmazione (DUP);  

                     - Bilancio di Previsione;  

Visti:  

• l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), che recita: “Gli enti locali ispirano 

la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 

31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”;  

• l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre: “Il documento unico di programmazione è 

predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile applicato alla programmazione di 

bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni”; 

Premesso che, sulla base di quanto contenuto nel nuovo paragrafo 8.4. del citato principio contabile 

applicato alla programmazione di bilancio:  

“Il Documento unico di programmazione semplificato, guida e vincolo ai processi di redazione dei 

documenti contabili di previsione dell'ente è predisposto dagli enti locali con popolazione fino a 5.000 

abitanti. Il documento individua le principali scelte che caratterizzano il programma 

dell'amministrazione da realizzare nel corso del mandato amministrativo e gli indirizzi generali di 

programmazione riferiti al periodo di mandato. Il DUP semplificato deve indicare, per ogni singola 

missione attivata del bilancio, gli obiettivi che l'ente intende realizzare negli esercizi considerati nel 

bilancio di previsione (anche se non compresi nel periodo di mandato). Gli obiettivi individuati per ogni 

missione rappresentano la declinazione annuale e pluriennale degli indirizzi generali e costituiscono 

indirizzo vincolante per i successivi atti di programmazione, in applicazione del principio della coerenza 

tra i documenti di programmazione. A tal fine il Documento unico di programmazione semplificato deve 

contenere l’analisi interna ed esterna dell’Ente illustrando principalmente: 1) le risultanze dei dati 

relativi al territorio, alla popolazione, alla situazione socio economica dell’Ente; 2) l'organizzazione e 

la modalità di gestione dei servizi pubblici locali; 3) la gestione delle risorse umane; 4) i vincoli di 

finanza pubblica”. 

Atteso che il Documento unico di programmazione è un insieme strutturato di informazioni volte a 

definire gli obiettivi strategici di durata coincidente con il mandato del sindaco, ed operativi di durata 

triennale, per i quali occorre, con cadenza definita dal regolamento di contabilità, evidenziare il loro 

grado di raggiungimento; 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n.19 del 20/10/2021, adottata ai sensi dell’articolo 46 del 

TUEL, con la quale sono state approvate le linee programmatiche per il periodo 2021-2026;  

 

  



  

Visto l’articolo 170, comma 6 del TUEL, che recita: “Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti 

predispongono il Documento unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;  

Dato atto che, alla data del 31/12/2021 la popolazione del Comune di Conca dei Marini risulta essere 

pari a 668 abitanti e che pertanto l’Ente ha facoltà di avvalersi della predisposizione di un DUP 

semplificato; 

Considerato che:  

• l’approvazione del DUP da parte del Consiglio Comunale costituisce il presupposto per l’approvazione 

del Bilancio di Previsione 2022- 2024; 

• l’Ente, con il presente atto, relaziona al Consiglio comunale l’attività svolta dall’amministrazione per 

il tramite della verifica dello stato di attuazione dei programmi; 

• lo schema di DUP, allegato al presente atto, contiene gli elementi minimi indicati nel principio di 

programmazione sopra richiamato; 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 24 Dicembre u.s., con la quale è stato disposto il 

differimento al 31 Marzo 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da 

parte degli enti locali. Successivamente a seguito dell’approvazione della legge di conversione del 

decreto Milleproroghe, il termine di approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 è stato prorogato 

al 31 Maggio 2022 e con decreto del Ministero dell’Interno del 31 maggio 2022 è stato ulteriormente 

prorogato al 30 giugno 2022;  

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Settore 

Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;  

 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. di approvare la proposta di Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022 – 2024 allegato 

alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  

2. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale;  

3. di presentare il DUP al Consiglio comunale, per le conseguenti deliberazioni; 

4. di pubblicare il DUP 2022/2024 sul sito internet del comune – amministrazione trasparente, sezione 

bilanci. 

Quindi successivamente, con separata votazione DICHIARA la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del TUEL. 

 
 
 
  



  

OGGETTO: Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2022/2024 
 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
Artt. 49 comma 1° e 147/bis 1° comma –D.lgs n.267/2000 

Il Responsabile del Servizio “Area Finanziaria”, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa,  

ESPRIME PARERE Favorevole 
 

 

                    Il Responsabile del Servizio 

f.to Rag. Raffaela Pignuolo 

Conca dei Marini, Lì 15/06/2022  
  

 

 
 

Parere di regolarità contabile 
Artt. 49 comma 1° e 147/bis 1° comma –D.lgs n.267/2000 

Il Responsabile del Servizio “Finanziario”, in ordine alla regolarità contabile, 
 

ESPRIME PARERE Favorevole 
 

 

                    Il Responsabile del Servizio 

 f.to Rag. Raffaela Pignuolo 

Conca dei Marini, Lì 15/06/2022  
  

 



  

Approvato e sottoscritto. 
 
 
           IL SEGRETARIO COMUNALE                                         IL PRESIDENTE 
     f.to dott.ssa Lucia Loredana La Rocca                                f.to avv. Pasquale Buonocore   

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267) 

  
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio; 

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
dal ___________al ______________ nell’Albo Pretorio-on line dell’Ente. 
Inoltre la presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art. 125 D.Lgs. n. 
267/2000). 
   
Conca dei Marini, lì 23/06/2022         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   f.to dott.ssa Lucia Loredana La Rocca 
                                                                                                                                                              

  
                          

 ESECUTIVITA’ 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio; 

ATTESTA 
- che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile il 16/06/2022 ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
  

 
Conca dei Marini, lì 16/06/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to dott.ssa Lucia Loredana La Rocca 

 
 
 
                                                                                                                          
________________________________________________________________________________ 
 


